
Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto

0 REMUNERACIONES 0.00 0.00 0.00 71,737,833.00 4,500,000.00 -67,237,833.00 0.00 0.00 0.00 71,737,833.00 4,500,000.00 -67,237,833.00

001 Remuneraciones básicas 0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00 0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00

00101 Sueldos para Cargos Fijos           0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00 0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00

002 Remuneraciones eventuales 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00

00201 Tiempo Extraordinario              0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00

003 Incentivos salariales 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00

00302 Restricción al ejer. lib. de la prof. 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00

1 SERVICIOS 500,000.00 54,057,096.00 53,557,096.00 0.00 10,680,737.00 10,680,737.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00 67,737,833.00 66,237,833.00

101 ALQUILERES 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00

10101 Alquiler de edificios, locales y terrenos 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00

103 Servicios comerciales y financieros 500,000.00 7,057,096.00 6,557,096.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 7,057,096.00 6,557,096.00

10301 Información 500,000.00 0.00 -500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 -500,000.00

10303 Impresión, encuadernación y otros 0.00 6,357,096.00 6,357,096.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,357,096.00 6,357,096.00

10307 Servicios de transf. electrónica de inf. 0.00 700,000.00 700,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700,000.00 700,000.00

104 Servicios de gestión y apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00

10499 Otros servicios de gestión y apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00

105 Gastos de viaje y transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 1,000,000.00 7,000,000.00 6,000,000.00

10502 Viáticos dentro del país 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 1,000,000.00 7,000,000.00 6,000,000.00

107 Capactiación y Protocolo 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

10701 Actividades de capacitación 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

108 Mantenimiento y reparaciones 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00

10801 Mant. de edificios, locales y terrenos 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

299 Útiles, materiales y suministros diversos 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

29903 Productos de papel, cartón e impresos 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

5 BIENES DURADEROS 0.00 283,607,231.57 283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 283,607,231.57

501 Maquinaria, equipo y mobiliario  0.00 8,650,000.00 8,650,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,650,000.00 8,650,000.00

50104 Equipo y mobiliario de oficina 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

50106 Equipo sanitario, de lab. e inv. 0.00 650,000.00 650,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 650,000.00 650,000.00

50199 Maquinaria, equipo y mobiliario diverso 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

502 Construcciones, adiciones y mejoras 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57

50201 Edificios 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57

C.O.G. Descripción
1. ACTIVIDADES CENTRALES

3. RECTORIA Y VIGLANCIAIA DE 

NORMATIVA Y POLITICAS P.
TOTAL CONSOLIDADO2. ATENCIÓN INTEGRAL A MUJERES

 PRESUPUESTO EJERCICIO ECONOMICO 2021

 MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA  N° 2-2021

 CUADRO RESUMEN DE REBAJOS  Y AUMENTOS POR SUBPARTIDA

SEGÚN EL CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO



6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57

601 Transf. corrientes al sector público 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57

60102 Transf. corrientes a org. Desconcentrados 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57

TOTAL GENERAL 284,107,231.57 338,664,327.57 54,557,096.00 71,737,833.00 15,180,737.00 -56,557,096.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 356,845,064.57 356,845,064.57 0.00

Nota:  Esta Modificación fue aprobada por la Junta Directiva en la Sesión Ordinarioa No. 07-2021 celebrada el 26 de marzo del 2021.

Fuente: Departamento Financiero Contable - Area de Presupuesto.



Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto

1 GASTOS CORRIENTES 284,107,231.57 55,057,096.00 -229,050,135.57 71,737,833.00 15,180,737.00 -56,557,096.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 356,845,064.57 73,237,833.00 -283,607,231.57

1.1 GASTOS DE CONSUMO 500,000.00 55,057,096.00 54,557,096.00 71,737,833.00 15,180,737.00 -56,557,096.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 73,237,833.00 73,237,833.00 0.00

1.1.1 REMUNERACIONES 0.00 0.00 0.00 71,737,833.00 4,500,000.00 -67,237,833.00 0.00 0.00 0.00 71,737,833.00 4,500,000.00 -67,237,833.00

1.1.1.1 SUELDOS Y SALARIOS 0.00 0.00 0.00 71,737,833.00 4,500,000.00 -67,237,833.00 0.00 0.00 0.00 71,737,833.00 4,500,000.00 -67,237,833.00

1.1.1.1 Remuneraciones básicas 0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00 0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00

1.1.1.1 Sueldos para Cargos Fijos           0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00 0.00 0.00 0.00 51,614,400.00 0.00 -51,614,400.00

1.1.1.1 Remuneraciones eventuales 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00

1.1.1.1 Tiempo Extraordinario              0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00

1.1.1.1 Incentivos salariales 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00

1.1.1.1 Restricción al ejercicio lib. de la prof. 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00 0.00 0.00 0.00 20,123,433.00 0.00 -20,123,433.00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 500,000.00 55,057,096.00 54,557,096.00 0.00 10,680,737.00 10,680,737.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00 68,737,833.00 67,237,833.00

1.1.2 SERVICIOS 500,000.00 54,057,096.00 53,557,096.00 0.00 10,680,737.00 10,680,737.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00 67,737,833.00 66,237,833.00

1.1.2 Alquileres 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00

1.1.2 Alquiler de edificios, locales y terr. 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,000,000.00 18,000,000.00

1.1.2 Servicios comerciales y financieros 500,000.00 7,057,096.00 6,557,096.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 7,057,096.00 6,557,096.00

1.1.2 Información 500,000.00 0.00 -500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 -500,000.00

1.1.2 Impresión, encuadernación y otros 0.00 6,357,096.00 6,357,096.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,357,096.00 6,357,096.00

1.1.2 Servicios de transf. electrónica de inf. 0.00 700,000.00 700,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700,000.00 700,000.00

1.1.2 Servicios de gestión y apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00

1.1.2 Otros servicios de gestión y apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,180,737.00 6,180,737.00

1.1.2 Gastos de viaje y transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 1,000,000.00 7,000,000.00 6,000,000.00

1.1.2 Viáticos dentro del país 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 1,000,000.00 7,000,000.00 6,000,000.00

1.1.2 Capacitación y protocolo 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

1.1.2 Actividades de capacitación 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

1.1.2 Mantenimiento y reparaciones 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00

1.1.2 Mant. de edificios, locales y terrenos 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 29,000,000.00 29,000,000.00

1.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

1.1.2 Útiles, materiales y suministros div. 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

1.1.2 Productos de papel, cartón e imp. 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57

1.3.1 Transf. corrientes al sector público 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57

1.3.1 Transf. corrientes a org. Desconcent. 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 0.00 -283,607,231.57

TOTAL CONSOLIDADO

PRESUPUESTO EJERCICIO ECONÓMICO 2021

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA No. 2-2021

CUADRO RESUMEN DE REBAJOS Y AUMENTOS POR SUBPARTIDA

 SEGÚN EL CLASIFICADOR ECONÓMICO

C E SUBPARTIDA
1. ACTIVIDADES CENTRALES 2. ATENCIÓN INTEGRAL A MUJERES 3. RECTORIA Y VIGLANCIAIA DE 



2 GASTOS DE CAPITAL 0.00 283,607,231.57 283,607,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 283,607,231.57 283,607,231.57

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57

2.1.1 Edificaciones 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57

2.1.1 Edificios 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274,957,231.57 274,957,231.57

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 0.00 8,650,000.00 8,650,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,650,000.00 8,650,000.00

2.2.1 Máquinaria y equipo 0.00 8,650,000.00 8,650,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,650,000.00 8,650,000.00

2.2.1 Equipo y mobiliario de oficina 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

2.2.1 Equipo sanitario, de lab. e invest. 0.00 650,000.00 650,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 650,000.00 650,000.00

2.2.1 Maquinaria, equipo y mobil. diverso 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

TOTAL GENERAL 284,107,231.57 338,664,327.57 54,557,096.00 71,737,833.00 15,180,737.00 -56,557,096.00 1,000,000.00 3,000,000.00 2,000,000.00 356,845,064.57 356,845,064.57 0.00

Nota:  Esta Modificación fue aprobada por la Junta Directiva en la Sesión Ordinarioa No. 07-2021 celebrada el 26 de marzo del 2021.

Fuente: Departamento Financiero Contable - Area de Presupuesto.


